
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.871/2017 
 

Autoriza a oferta do Curso Técnico em Cuidados 
de Idosos, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, 
na instituição de ensino Interage Escola Técnica e 
Profissionalizante. 
                                                         

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 
5.180/2017 (Processo CEE-ES n.º 005/2017/SEP n.º 76586103), aprovado na Sessão Plenária do 
dia 1º-08-2017, com fundamento na Resolução CEE-ES n.º 3.777/2014, 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Cuidados de Idosos, Eixo Tecnológico 

Ambiente e Saúde, com 20 (vinte) vagas iniciais anuais, no turno noturno, por um período de 03 
(três) anos, a partir da data de publicação desta Resolução, na instituição de ensino Interage 
Escola Técnica e Profissionalizante, situada na Avenida Nossa Senhora da Penha, n.º 2.462, 
Edifício Fontana, sala 501, Bairro Santa Luíza, município de Vitória, ES, mantida pela Interage 
Comércio e Serviços Ltda. - EPP, CNPJ n.º 10.567.913/0001-48. 

 
Parágrafo Único A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 
 
 

Vitória, ES, 08 de agosto de 2017. 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
Homologo 
Em 08 de agosto de 2017. 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

16/08/2017 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 4.871/2017 
 

Módulos Componentes Curriculares Carga Horária 

Módulo I 

Ética e Legislação 80 
Noções de Primeiros Socorros 80 
Noções de Marketing e Empreendedorismo 80 
Anatomia e Fisiologia Humana 80 
Nutrição Alimentar 80 
Total de Carga Horária do Módulo 400 

 
Módulo II 

 

Fundamentos de Gerontologia e Geriatria  80 
Atividades Lúdicas para a Terceira Idade  80 
Disfunções Orgânicas do Idoso 80 
Psicologia Aplicada ao Cuidador e ao Idoso 80 
Evolução e Envelhecimento Humano 80 
Estágio Curricular Supervisionado 100 

Total de Carga Horária do Módulo 500 

 
 
 

Módulo III 
 
 

Institucionalização e Rotinas no Trabalho com o Idoso Dependente 80 

Higiene Pessoal, Cuidado com a Pele e Prevenção de Feridas 80 

Acessibilidade e Prevenção de Acidentes Domésticos 80 

Enfermagem em Pacientes Críticos  80 
Enfermagem em Saúde do Idoso 80 
Estágio Curricular Supervisionado 100 
Total de Carga Horária do Módulo 500 
Carga Horária dos Módulos 1.200 
Total da Carga Horária do estágio curricular supervisionado 200 
Total da Carga Horária do Curso 1.400 

 
 
 


